
Nº 1874 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025

Quinta-feira, 14 de

Agosto de 2025

SUPLEMENTO ON LINE

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR nº 0045 de 13 de agosto de 2025.
 

Altera os anexos e quadros constantes da Lei Complementar nº 39, de 06 de dezembro de 2024, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA    E    EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

Art. 1º Ficam alterados o Anexo 01, denominado “Demonstrativo de Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas (Inc. II, §1º, art. 2º)” e o Anexo 02, denominado 
“Receitas Segundo as Categorias Econômicas”, da Lei Complementar nº 39, de 06 de dezembro de 2024, de acordo com as normas aplicadas pela Secretaria de Tesouro Nacional – 
STN e pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro –TCE/RJ, que passam a vigorar na forma dos anexos I e II desta Lei.

Art. 2º Ficam alterados os quadros denominados “Análise de Aplicação no Ensino e Análise de Aplicação na Saúde”, da Lei Complementar nº 39, de 06 de dezembro de 2024, 
que passam a vigorar na forma do anexo III desta Lei. 

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1874 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1874 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1874 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1874 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1874 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1874 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1874 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1874 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025

Portaria N° 2830/2025

Altera vigência de Portarias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a vigência das Portaria de nomeação abaixo relacionadas, para que seus efeitos contem a partir de 18/08/2025.

NOME SÍMBOLO CARGO LOTAÇÃO

JEAN STEFANO DIAS CONCEICAO DAS 7 CHEFE DA CASA DE CULTURA JOSE CANDIDO DE CARVALHO FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

LARISSA NUNES ARAUJO DA SILVA DAS 7 CHEFE DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FRANCOISE DA SILVA CIAFRINO DAS 7 CHEFE DE DIVISÃO DE POLO V FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

HUBERT FAGUNDES PHUL TURRINI DAS 3 DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

SERGIO COSME DOS SANTOS CONCEIÇAO DAS 3 CHEFE DE GABINETE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

JOSEMAR LAGE DE SOUZA DAS 4 GERENTE DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO PREVICAMPOS

ADRIANA DE SOUZA CAETANO DAS-5 COORDENADOR DOS PROGRAMAS DO SUAS SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

BRUNO BASTOS GOMES DAS-8 ASSISTENTE ESPECIAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

DARCILENI LIMA FIUZA DAS-6 SUPERVISOR DA GESTÃO DO TRABALHO E REGULAÇÃO NO SUAS SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

DARLENE FERREIRA CARLOS DAS-8 ASSISTENTE ESPECIAL DE PROJETOS SOCIAIS SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

ERICKAH GOMES RIBEIRO DAS 7 CHEFE DE ATENDIMENTO AS INTOLERANCIAS RELIGIOSAS E RACISMO SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

JHONATAN LOPES GOMES DAS-5 COORDENADOR DE DEPARTAMENTO PESSOAL SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

LARA BARRRETO MENDES DAS 7 ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

LUCIANA MARIA RIBEIRO DE ABREU DAS-5 COORDENADOR DE PROJETOS SOCIAIS SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

MARTA DA SILVA GOMEZ VAZ DAS 6 SUPERVISOR DO CREAS SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

NEILDA CUNHA ALVES FERRO DAS-6 SUPERVISOR DE PESQUISAS, PROGRAMAS E PROJETOS SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

REGIANE CORREIA DOS SANTOS DAS-5
COORDENADOR DO PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE 

RENDA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

ROSEMARY PEREIRA RANGEL DAS 7 ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

ROSICLEA PESSANHA PEREIRA ALMEIDA DE 
SOUZA DAS-6 SUPERVISOR DA CASA DE PASSAGEM MASCULINA E DE FAMÍLIAS SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SAMARA TRINDADE DE SOUZA DAS-6 SUPERVISOR DE PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

MARIA JULIA ECCARD LESSA PEREIRA DAS 7 CHEFE DO CADASTRO UNICO SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

LUCIMARA DE SOUZA CARVALHO DAS 6 SUPERVISOR DE BENEFICIOS EVENTUAIS SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

DELCINEIA SANTIAGO CAMILO DA SILVA DAS 7 CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

JHONES DA SILVA DAS 7 CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1874 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025

JORGE LUIZ FREITAS PESSANHA DAS 5 COORDENADOR DE DIVISÃO OPERACIONAL SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

KARINA MANUELA DOS SANTOS SILVA FRANCA DAS 7 CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

KIMBERLY YOHANA GOMES BATISTA DAS 7 CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

LARA ROCHA DA SILVA MAEHIKA CHAGAS DAS 8 ASSISTENTE OPERACIONAL SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

ALFREDO SIQUEIRA DIEGUEZ DAS 2 SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE CENTRAL DE ABASTECIMENTO SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA

RENATA PESSANHA DOS SANTOS DAS 5 COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

INFRAESTRUTURA RURAL

ADRIANA LACERDA MEDEIROS CEDRAN DAS 6 SUPERVISOR DE PROJETOS E PRODUÇÃO MULTIMÍDIA EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIEGO HENRIQUE NASCIMENTO SANTOS DAS 4 GERENTE DE DIVERSIDADE E INCLUSÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

GREICE MARA DE SOUZA DAS 6 SUPERVISOR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

HEITOR BENJAMIM CAMPOS DAS 6
SUPERVISOR DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 

CIENTÍFICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

HEWERTON PESSANHA SARDINHA DAS 7 CHEFE DAS VILAS OLIMPICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

IGOR SANTANA DOS SANTOS DAS 8 ASSISTENTE ESPECIAL DE PROGRAMAS E PROJETOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ISABELLA DA SILVA RIBEIRO MONTEIRO DAS 6 SUPERVISOR DE INFRAESTRUTURA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

JOÃO MARVILA NETO DAS 5 COORDENADOR DE EDIÇÃO DE MULTIMÍDIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

JORGE ROCHA NETO DA CONCEICAO DAS 5 COORDENADOR DE EVENTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

KEFFREN VIEIRA DOS SANTOS DAS 7 CHEFE DAS VILAS OLIMPICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LALINE CHAGAS SANTOS DAS 7 CHEFE DE COMPRAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LEANDRO RIBEIRO DE OLIVEIRA DAS 6 SUPERVISOR DE MUSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MANUELA GOMES PINTO VITAL DAS 7 CHEFE DE GESTÃO EM PESQUISA E INOVAÇÃO CIENTÍFICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATHEUS BATISTA CHAGAS DAS 7 CHEFE DAS VILAS OLIMPICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATHEUS DAS NEVES LEITE DA CONCEIÇÃO DAS 7 CHEFE DE PRODUÇÃO MULTIMÍDIA EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MAYARA TEODORO TAVARES DAS 8 ASSISTENTE ESPECIAL ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MYLENA FOLLY DA COSTA DAS 8 ASSISTENTE ESPECIAL DE COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MONIQUE CANDIDO DA SILVA DAS 6 SUPERVISOR DE PROJETOS DE FORMAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RAQUEL HELLEN FIUZA DAS 7 CHEFE DAS VILAS OLIMPICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

VIVIANE GUIMARAES FERREIRA DAS 8 ASSISTENTE ESPECIAL DE SISTEMAS EDUCACIONAIS E MATRÍCULA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LAIS RODRIGUES FERREIRA CD 4 DIRETOR ADJUNTO DA EM JOSE DO PATROCINIO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LAIS DA CRUZ SOUZA MARTINS CD 16
DIRETORA DA CEM MARIA DE LOURDES DA CRUZ SOUZA, 

CLASSIFICAÇÃO D1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

GEISIELE CARVALHO DE MATOS CD 12 DIRETORA DA EM FERROVIARIO JACY DA SILVA BARRETO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RAPHAEL PEDRA DE CARVALHO DAS 5 COORDENADOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAULA DE FREITAS SANTOS DAS 4 GERENTE ADMINISTRATIVO DO SESMT
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E GOVERNANÇA 

DIGITAL

AMARO ROBERTO PINTO DAS 3 DIRETOR DE REGIÃO ADMINISTRATIVA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES DAS 3 DIRETOR DE REGIÃO ADMINISTRATIVA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

OZEIAS AZEREDO MARTINS DAS 2 SUBSECRETÁRIO DE REGIÃO ADMINISTRATIVA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

NILDA ISABELA DOS SANTOS FREITAS DAS 8 ASSISTENTE DE FISCALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

LEANDRO RANGEL PEREIRA DAS 7 CHEFE DE PROTOCOLO SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

Portaria N° 2831/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar as Portaria abaixo relacionadas com vigência a contar da data de publicação.

NOME SÍMBOLO CARGO LOTAÇÃO

ANDERSON RANGEL LOUVAIN DAS-7 ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

LUCAS MONTEIRO PIMENTEL DAS-6 SUPERVISOR DA RESIDÊNCIA INCLUSIVA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

MARIA DE FÁTIMA CALDAS RIBEIRO DAS-6 SUPERVISOR DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

IGOR PACHECO TEIXEIRA DAS 6
SUPERVISOR DE PROJETOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE 
GESTÃO ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

JOAO JULIO LOBO DAS 8 ASSISTENTE ESPECIAL DE PRODUÇÃO MULTIMÍDIA EDUCACIONAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

KAIO OTAVIO FREDERICO COSTA DAS 6 SUPERVISOR DE ESTOQUE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MAURO ANTONIO DE SOUSA FERREIRA DAS 8 ASSISTENTE ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MONYQUE KELY PINTO RIBEIRO CANDIDO DA SILVA DAS 5 COORDENADOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PEDRO FERRAIUOLI PAES TEIXEIRA DAS 8 ASSISTENTE ESPECIAL DE SISTEMAS INFORMATIZADOS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LUIZ MAGNO DE AZEREDO NOGUEIRA DAS 7 CHEFE DE COMPRAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CAROLINA CARVALHO LOBO DAS 5 COORDENADOR DE CADASTRO MOBILIÁRIO SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-


		2025-08-14T11:10:42-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




